
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90020/2024

Às 09:38 horas do dia 04 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 155, Pregão nº 90020/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de reforço estrutural das paredes do prédio do
Clube Caixeral Santamariense, localizado na Rua do Acampamento, nº 39, Bairro Centro, município de Santa
Maria/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/05/2024 às 08:00 até 24/05/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 24/05/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/05/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/05/2024 às 08:40:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/05/2024 às 08:41:11 Bom dia Srs. Licitantes.

Sistema 24/05/2024 às 08:54:12
Srs. Licitantes, visto que a proposta será analisada pela equipe de engenheiros dos setor de
licitações, o certame será suspenso e reaberto terça-feira, dia 28/05/2024 às 14 horas.

Sistema 24/05/2024 às 08:54:26 Aguardamos a presença de todos, bom dia!

Sistema 27/05/2024 às 11:47:59
Bom dia Srs. Licitantes. a equipe técnica solicitou a diligência referente aos cálculos da proposta de
preços para a Empresa L Souza Leães Engenharia.

Sistema 27/05/2024 às 11:48:27 A diligência foi encaminhada via e-mail e o prazo de resposta é 24 h a partir do envio do e-mail.

Sistema 27/05/2024 às 11:49:11 A sessão de reabertura será amanhã. dia 28/05/2024 às 14h.

Sistema 28/05/2024 às 14:00:07 Boa tarde Srs. Licitantes, estamos reabrindo a sessão.

Sistema 28/05/2024 às 14:14:00
Srs. Licitantes, a equipe técnica solicitou maior prazo para a análise da proposta financeira e
qualificação técnica, portanto, o certame será suspenso e reaberto amanhã, às 10 h.

Sistema 28/05/2024 às 14:14:14 Aguardamos a presença de todos. Boa tarde.

Sistema 29/05/2024 às 09:36:55 Bom dia Srs. Licitantes.

Sistema 29/05/2024 às 09:37:15 A equipe técnica encaminhou o seguinte e-mail:

Sistema 29/05/2024 às 09:37:24
Em razão do apoio nas atividades do atendimento da Secretaria de Município de Desenvolvimento
Social, que ocorrem no prédio do Centro Administrativo Municipal, solicitamos maior prazo para
análise da documentação.

Sistema 29/05/2024 às 09:38:18 Portanto, a sessão marcada para o dia de hoje, fica adiada para segunda-feira, dia 03/06/2024 às 10

1 de 604/06/2024 09:38



UASG 988841 PREGÃO 90020/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/05/2024 às 09:38:18 horas, devido ao feriado e ponto facultativo nesta quinta e sexta-feira.

Sistema 29/05/2024 às 09:38:44 Pedimos desculpas e aguardamos todos segunda-feira, dia 03/06/2024.

Sistema 29/05/2024 às 09:38:53 Bom dia e ótimo feriado.

Sistema 03/06/2024 às 10:00:25 Bom dia Srs. Licitantes, estamos reabrindo o certame.

Sistema 03/06/2024 às 10:01:27
Após a análise pela equipe técnica, a proposta da empresa L SOUZA LEAES ENGENHARIA
LTDA foi aceita.

Sistema 03/06/2024 às 10:02:03 Portanto, farei a convocação para envio dos documentos de habilitação.

Sistema 03/06/2024 às 10:02:34
Visto que a empresa já encaminhou alguns documentos, solicito o envio da balanço patrimonial de
2023.

Sistema 03/06/2024 às 10:08:34 Srs. Licitantes, o certame será suspenso e reaberto hoje, às 15 h.

Sistema 03/06/2024 às 10:08:44 Aguardamos a presença de todos.

Sistema 03/06/2024 às 15:00:29 Boa tarde Srs. Licitantes. Estamos reabrindo o certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/05/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

24/05/2024 às 08:40:50 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 604/06/2024 09:38



UASG 988841 PREGÃO 90020/2024

Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão
de obra, referente à execução de reforço estrutural das paredes do prédio do Clube Caixeral Santamariense, localizado na Rua do
Acampamento, nº 39, Bairro Centro, município de Santa Maria/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 398.884,2900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 35.132.037/0001-58, melhor lance: R$ 393.234,3600

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

72.523.863/0001-54 - BK CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 397.884,9000  -

Valor proposta: R$ 397.884,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.132.037/0001-58 - L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 393.234,3600 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 393.234,3600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/05/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/05/2024 08:40:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:44:23 Bom dia Srs. Licitantes, farei a convocação para envio da proposta .

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:45:50 A Proposta de Preços deverá conter

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:46:01
O orçamento detalhado, com preços unitários e totais de material e mão de obra, expressos em
reais, com duas casas decimais, assinado por responsável técnico legalmente habilitado e por
representante legal da empresa, considerando Modelo de Planilha Orçamentária - ANEXO III.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:46:36
As Composições com Preço Unitário adotadas no orçamento com discriminação detalhada das
parcelas relativas à mão de obra, materiais, equipamentos e serviços (Súmula n° 258 - TCU).

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:46:47
A composição detalhada do BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) referente à proposta, conforme
MODELO - ANEXO III.

Sistema para o 24/05/2024 08:47:00 A composição detalhada dos Encargos Sociais referente à proposta.

Item 1 - Construção / Manutenção / Reforma - Telhado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 604/06/2024 09:38



UASG 988841 PREGÃO 90020/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:47:00 A composição detalhada dos Encargos Sociais referente à proposta.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:47:17

O cronograma físico-financeiro, dividido em parcelas mensais bem definidas (mesmas parcelas que
o cronograma da Administração), com o máximo de desagregação das atividades e vislumbrando o
desenvolvimento coerente das mesmas, devendo espelhar relação de compatibilidade entre a
execução física e a execução financeira, igualmente firmado por responsável técnico legalmente
habilitado e por representante legal da empresa,

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:47:25 considerando o Modelo de Cronograma físico- financeiro - ANEXO III.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:47:41

As empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional deverão apresentar percentuais de ISS, PIS e
COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a
empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n° 123/2006, bem
como deverão observar para que a Composição dos Encargos Sociais não inclua os gastos relativos
às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:47:49 (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispõe a legislação.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:48:25 O prazo para envio será de 48 horas conforme item 5.20.4 do edital.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:50:27
Sr. Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia
26/05/2024. Justificativa: Solicito proposta adequado conforme solicitado em edital..

pelo participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 08:52:32 Bom dia, está bem

pelo participante
35.132.037/0001-58

24/05/2024 18:50:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:50:29 de 24/05/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-
58.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:00:24 Boa tarde Sr. Licitante.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:01:00
A equipe técnica fez o seguinte pedido: Solicitamos a apresentação da planilha orçamentária ou o
memorial descritivo do atestado de Silveira Martins.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:01:21 Portanto, farei a convocação para envio destes documentos.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:01:51 Seu prazo será de 01 hora, caso seja necessário maior tempo, solicite via chat ou via e-mail.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:02:09

Sr. Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:05:00 do dia
28/05/2024. Justificativa: Solicitamos a apresentação da planilha orçamentária ou o memorial
descritivo do atestado de Silveira Martins..

pelo participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:09:54
Boa tarde, pode ser o edital, o mesmo contém a planilha orçamentária, juntamente com o
memorial?

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:11:25
Pode nos enviar e encaminharemos para a equipe técnica analisar, caso seja necessário, convocarei
novamente.

pelo participante
35.132.037/0001-58

28/05/2024 14:21:37
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:21:37 de 28/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-
58.

4 de 604/06/2024 09:38



UASG 988841 PREGÃO 90020/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/05/2024 08:50:27
Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 26/05/2024 09:00:00. Motivo: Solicito proposta adequado conforme solicitado em edital..

24/05/2024 18:50:28 Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 finalizou o envio de anexo.

28/05/2024 14:02:09
Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/05/2024 15:05:00. Motivo: Solicitamos a apresentação da planilha orçamentária ou o memorial descritivo
do atestado de Silveira Martins..

28/05/2024 14:21:37 Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 finalizou o envio de anexo.

03/06/2024 10:04:16
Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/06/2024 12:05:00. Motivo: Solicito documentos de habilitação, visto que a empresa já encaminhou parte,
deverá enviar balanço patrimonial de 2023 juntamente com o contrato social..

03/06/2024 10:37:56 Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 finalizou o envio de anexo.

03/06/2024 10:54:15
Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/06/2024 12:00:00. Motivo: Sr. Licitante, nosso contador solicita o envio de Termo de Abertura, Recibo de
entrega e DRE..

03/06/2024 11:04:30 Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 finalizou o envio de anexo.

04/06/2024 09:38:54
Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 393.234,3600.

04/06/2024 09:38:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

03/06/2024 10:04:16

Sr. Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:05:00 do dia
03/06/2024. Justificativa: Solicito documentos de habilitação, visto que a empresa já encaminhou
parte, deverá enviar balanço patrimonial de 2023 juntamente com o contrato social..

pelo participante
35.132.037/0001-58

03/06/2024 10:37:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:37:56 de 03/06/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-
58.

Sistema para o
participante
35.132.037/0001-58

03/06/2024 10:54:15

Sr. Fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
03/06/2024. Justificativa: Sr. Licitante, nosso contador solicita o envio de Termo de Abertura,
Recibo de entrega e DRE..

pelo participante
35.132.037/0001-58

03/06/2024 11:04:30
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:04:30 de 03/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.132.037/0001-58.

Sistema 03/06/2024 15:01:05
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/06/2024 15:11:05.

Sistema 03/06/2024 15:14:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/06/2024 15:24:03.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 604/06/2024 09:38



UASG 988841 PREGÃO 90020/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/06/2024 15:11:05

Intenção de recurso na habilitação: 03/06/2024 15:24:03

6 de 604/06/2024 09:38


